Edição 1.151 | Ano 3
02 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

ATO DE PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº066/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATO DE PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº067/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATO DE PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº039/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA ELETRÔNICA
RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATO
ATO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N° 028-2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: H4Q8ARKC-UWML5UQA-2WZBBX9I-OX8UJWJY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Endereço: Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Sátiro Dias, Bahia.
CEP: 48.485-000.
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Site: www.satirodias.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43

Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, - Centro,

CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA

ATO DE PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
Nº066/2021
(RESUMO)

Aos vinte e oito dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, por determinação

do Excelentíssimo Senhor PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ, Prefeito

Municipal de Sátiro Dias, Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas

alterações, autoriza a publicação do resumo do 3º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº

066/2021, tendo como objeto locação de imóvel situado na avenida Praça João Oliveira de

Carvalho - povoado de Bela Vista - Sátiro Dias-Ba, pra funcionamento da unidade de apoio

dos correios, através do Sr.  RAIMUNDO SOUZA DE CARVALHO, portador do CPF sob

nº. 134.580.275-72 e RG nº 01.482.079-01 SSP/BA, residente e domiciliada no POVOADO
BELA VISTA, Nº 23, ZONA RURAL, SÁTIRO DIAS -BA.

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contado a partir de 28/03/2024 à 28/03/2025.

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, WILKER
CRUZ DIAS, Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, ESTADO DA BAHIA, EM 28 DE
MARÇO DE 2024.

Wilker Cruz Dias
Secretário Municipal de Administração

Edição 1.151 | Ano 3
02 de abril de 2024

Página 3

ATODE PUBLICAÇÃODO 3º TERMOADITIVO DE PRAZOAOCONTRATONº066/2021

Certificação Digital: H4Q8ARKC-UWML5UQA-2WZBBX9I-OX8UJWJY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Endereço: Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Sátiro Dias, Bahia.
CEP: 48.485-000.
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Site: www.satirodias.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43

Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, - Centro,

CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA

ATO DE PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
Nº067/2021
(RESUMO)

Aos vinte e oito dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, por determinação

do Excelentíssimo Senhor PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ, Prefeito

Municipal de Sátiro Dias, Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas

alterações, autoriza a publicação do resumo do 3º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº

067/2021, tendo como locação de imóvel situado na Fazenda Terra Vermelha, zona rural de

Sátiro Dias, Bahia, para o funcionamento da unidade de apoio dos correios, através da Sra.

MARCIA DIAS DOS REIS, portadora do CPF sob nº. 015.992.275-50 e RG nº 10.156.950-
51 SSP/BA, residente e domiciliada no Povoado Terra Vermelha, nº 165, Zona Rural de
Sátiro Dias-Ba.

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contado a partir de 28/03/2024 à 28/03/2025.

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, WILKER
CRUZ DIAS, Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, ESTADO DA BAHIA, EM 28 DE
MARÇO DE 2024.

Wilker Cruz Dias
Secretário Municipal de Administração

Edição 1.151 | Ano 3
02 de abril de 2024

Página 4

ATODE PUBLICAÇÃODO 3º TERMOADITIVO DE PRAZOAOCONTRATONº067/2021

Certificação Digital: H4Q8ARKC-UWML5UQA-2WZBBX9I-OX8UJWJY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Endereço: Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Sátiro Dias, Bahia.
CEP: 48.485-000.
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Site: www.satirodias.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43

Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, - Centro,

CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA

ATO DE PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
Nº039/2023
(RESUMO)

Aos quatorze dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, por determinação do

Excelentíssimo Senhor PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ, Prefeito Municipal

de Sátiro Dias, Bahia, em cumprimento ao Art. 107 da Lei 14.133/2021 e suas alterações,

autoriza a publicação do resumo do 1° Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 039/2023,

tendo como objeto Contratação dos Serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica

especializada na área de licitações e contratos administrativos, visando o controle de

juridicidade de procedimentos administrativos de contratações públicas, bem como a

adequação dos procedimentos e atos administrativos relacionados às licitações e contratos ao

novo marco legal e aos parâmetros de governança estabelecidos na Lei 14133/2021. A pessoa

jurídica ELIENE NEIVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no
CNPJ Nº 33.758.146/0001-50, estabelecida na Avenida Tancredo Neves, nº 620, Edf.

Mundo Plaza, Torre Empresarial, sala 1107, Caminhos das Arvores, Salvador-Bahia,

representada, neste ato por Eliene Fonseca Neiva, advogada, inscrita na OAB/BA sob o

nº.38.605 e no CPF/MF nº. 918.113.415-00.

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contado a partir de 07/03/2024 à 07/03/2025.

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim WILKER
CRUZ DIAS, Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, ESTADO DA BAHIA, EM 07 DE
MARÇO DE 2024.

Wilker Cruz Dias

Secretário Municipal de Administração

Edição 1.151 | Ano 3
02 de abril de 2024

Página 5

ATODE PUBLICAÇÃODO 1º TERMOADITIVO DE PRAZOAOCONTRATONº039/2023

Certificação Digital: H4Q8ARKC-UWML5UQA-2WZBBX9I-OX8UJWJY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA

PORTARIA Nº 143, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe so re a on essão de li ença-prêmio a

servidora pública municipal e, dá outras

providên ias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 03 (três) meses licença-prêmio ao Servidor JEZIEL COUTINHO DE

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais da Educação, matrícula nº

5648, integrante do quadro de pessoal deste município, no período de 02/04/2024 a

01/07/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Registre-se.

Publique-se.

Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, em 02 de abril de 2024.

PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.648.480.0001-43

Edição 1.151 | Ano 3
02 de abril de 2024

Página 6

PORTARIAS

Certificação Digital: H4Q8ARKC-UWML5UQA-2WZBBX9I-OX8UJWJY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

Praça José Robério Batista de Oliveira, s/n, Centro, CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA

PORTARIA Nº 144, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe so re a on essão de li ença-prêmio a

servidora pública municipal e, dá outras

providên ias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 03 (três) meses licença-prêmio a Servidora PÉROLA CRISTINA

NASCIMENTO BRAGA, ocupante do cargo de Professora, Nível V, matrícula nº 1147,

integrante do quadro        de pessoal deste município, no período de 18/03/2024 a 17/06/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Registre-se.

Publique-se.

Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, em 02 de abril de 2024.

PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.648.480.0001-43

Edição 1.151 | Ano 3
02 de abril de 2024

Página 7

Certificação Digital: H4Q8ARKC-UWML5UQA-2WZBBX9I-OX8UJWJY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43

Praça: José Robério Batista de Oliveira, S/N, - Centro,

CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA

Considerando estarem presentes os pressupostos administrativos da legislação que regem a

matéria, RATIFICO os termos do Parecer Jurídico constante do Processo Administrativo

037/2024, AUTORIZO a contratação por DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO, com

fundamento no artigo art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal de nº

384/2024, em favor da empresa PRIMUS MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no

CNPJ nº 32.170.135/0001-91.  Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento

de forma parcelada de medicamentos de alto custo, afim de atender a demanda da Secretaria

Municipal de Saúde do município de Sátiro Dias/BA, no Valor Global de R$ 40.460,48

(quarenta mil, quatrocentos e sessenta reais e quarenta e oito centavos), correspondente aos

Lotes 01 e 02 da Dispensa Eletrônica De Licitação N° 002/2024-DE; a despesa que irá correr

pela seguinte Dotação:

Unidade:  0901
Atividade: 2037
Elemento de Despesa: 339032
Fonte: 15001002

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e autorização sejam

publicadas no Diário Oficial dessa Administração Municipal, conforme prevê o art. 72, § único, e

art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso I da Lei Federal 14.133/2021.  Sátiro

Dias, 20 de março de 2024, Pedro Raimundo Santana da Cruz.  Prefeito Municipal.

Edição 1.151 | Ano 3
02 de abril de 2024

Página 8

RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: H4Q8ARKC-UWML5UQA-2WZBBX9I-OX8UJWJY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43

Praça: José Robério Batista de Oliveira, s/n, - Centro,

CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA

ATO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2024

(RESUMO)

Aos vinte um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, por determinação do

Excelentíssimo Senhor PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ, Prefeito Municipal

de Sátiro Dias - Bahia, regido no que couber pela Lei Federal n° 14.133/2021, art. 75, inc. II,

após ratificação, autoriza a publicação do resumo do contrato nº 028/2024, tendo como objeto

a contratação de empresa especializada para fornecimento de forma parcelada de

medicamentos de alto custo, afim de atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde do

município de Sátiro Dias/BA, através da empresa PRIMUS MEDICAL DISTRIBUIDORA
LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.170.135/0001-91, com valor global de R$ 40.460,48
(quarenta mil, quatrocentos e sessenta reais e quarenta e oito centavos), correspondente

aos Lotes 01 e 02 da Dispensa Eletrônica De Licitação N° 002/2024-DE.

Data da assinatura: 21 de março de 2024.

Prazo de vigência: 12 (doze) meses.

Dotação Orçamentária:

SECRETARIA
PROJETO

 ATIVIDADE
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE

0901 2037 339032 15001002

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por Leila Virginia da
Silva Anjos, Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, ESTADO DA BAHIA, EM 21 DE
MARÇO DE 2024.

Leila Virginia da Silva Anjos
  Fundo Municipal da Saúde

Edição 1.151 | Ano 3
02 de abril de 2024

Página 9

ATODE PUBLICAÇÃODO EXTRATODE CONTRATON° 028-2024

Certificação Digital: H4Q8ARKC-UWML5UQA-2WZBBX9I-OX8UJWJY
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias

	EXTRATO
	ATO DE PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº066/2021
	ATO DE PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº067/2021
	ATO DE PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº039/2023

	PORTARIA
	PORTARIAS

	DISPENSA ELETRÔNICA
	RATIFICAÇÃO

	CONTRATO
	ATO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N° 028-2024

		2024-04-02T16:23:34-0300